
   

03

Ano VII ● Nº 1760
Quinta-feira, 25 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.063, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
16.692.577,20 (dezesseis milhões, seis-
centos e noventa e dois mil, quinhentos 
e setenta e sete reais e vinte centavos) 
para Reforço de Dotações Consignadas 
no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, e de Es-
porte, Lazer e Turismo no valor total de 
R$ 16.692.577,20 (dezesseis milhões, 
seiscentos e noventa e dois mil, quinhen-
tos e setenta e sete reais e vinte centa-
vos) para reforço orçamentário conforme 
Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 23 de setembro de 
2025.
Saquarema, 23 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
AVISO DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2025
Objeto: Chamamento Público para cele-
bração de Termo de Colaboração, da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia e Organi-
zação da Sociedade Civil - OSC, nos mol-
des da Lei Federal 13.019/2014, Decreto 
Municipal 2.147/2021 e suas respectivas 
atualizações, visando a realização da 4ª 
Edição do Evento Feira Literária de Sa-
quarema, denominado FLIS, para atender 
a necessidade da Rede Pública Municipal 
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.961/2025.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 29/10/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local da Licitação: Plenário Carlos 
Campos da Silveira da Câmara Municipal 
de Saquarema/RJ, R. Coronel Madureira, 
88, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-
756.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no endere-
ço: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, 
Saquarema/RJ, CEP: 28.990-756, ou no 
Portal de Compras e Licitações da Prefei-
tura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e 
Portal de Compras do Governo Federal: 
https://www.gov.br/compras/pt-br 
Saquarema, 24 de setembro de 2025.
Elisangela Costa de Jesus
Presidente.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 118/2024

Processo Administrativo nº 6.665/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 118/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor: R$ 26.611,20.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 16 de setembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DA ERRATA DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.045/2025.
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.756, de 19 de 
setembro de 2025;
Onde se lê:
Confianza Transportes LTDA, CNPJ nº 
03.632.896/0001-10, situada na Estrada 
Virgem Santa nº 104, fundos, Botafogo, 
Macaé/RJ, o item 2, no valor total de R$ 
466.080,00;
Leia-se:
Confianza Transportes LTDA, CNPJ nº 
03.632.896/0001-10, situada na Estrada 
Virgem Santa nº 104, fundos, Botafogo, 
Macaé/RJ, o item 2 e 3, no valor total de 
R$ 590.248,56.
Saquarema, 24 de setembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 111/2025

Processo Administrativo nº 8.817/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.048/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Leonardo Passos Goebel 
(LICENTECH), CNPJ nº 53.652.870/0001-
01.
Objeto: Contratação de empresa espe-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


